АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2012 № 331

Об утверждении Программы развития платных дополнительных услуг, предоставляемых

учреждениями, находящимися в ведении Управления образования Администрации
городского округа Стрежевой, на 2012 год

В соответствии со статьей 45 Закона Российской Федерации от 10.07.1992

№ 3266-1 «Об образовании», на основании части 2 статьи 45 Устава городского округа
Стрежевой, в целях повышения качества платных услуг, предоставляемых населению
городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу развития платных дополнительных услуг,

предоставляемых учреждениями, находящимися в ведении Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой, на 2012 год согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 18.02.2011 № 91 «Об утверждении Программы развития платных
дополнительных услуг, предоставляемых учреждениями Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой, на 2011 год».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В.

И.о. Мэра городского округа,
первый заместитель Мэра        И.В. Садыкова

Приложение
УТВЕЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 18.05.2012 № 331

ПРОГРАММА

развития платных дополнительных услуг, предоставляемых учреждениями,
находящимися в ведении Управления образования Администрации городского

округа Стрежевой, на 2012 год

1. Общие положения

1.1. Под платными дополнительными образовательными услугами, оказываемыми

государственными и муниципальными учреждениями образования, понимаются
образовательные услуги, предоставление которых обучающемуся не предусмотрено
общеобразовательными программами и государственными образовательными
стандартами, финансируемыми из бюджета (ст. 45 Закона Российской Федерации
от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»).

Указанным законом к образовательным услугам отнесено «обучение по
дополнительным образовательным программам, преподавание специальных курсов и
циклов дисциплин, репетиторство, занятия с учащимися углубленным изучением
предметов и другие услуги».

1.2. Муниципальные учреждения, находящиеся в ведении Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой, имеют опыт предоставления платных
образовательных услуг, так как на протяжении ряда лет оказывают такие услуги. Анализ
данных, полученных в результате анкетирования родителей и собеседований с
обучающимися, показал, что родители и ученики активно поддерживают идею
расширения спектра платных образовательных услуг.

1.3. Целью развития платных дополнительных образовательных услуг является
создание условий для удовлетворения спроса населения города на  дополнительные
образовательные  услуги, предоставляемые  сверх основных образовательных программ,
установленных государственными образовательными стандартами. Платные
дополнительные образовательные услуги (далее ПДОУ) должны стать дополнительным
источником для улучшения материально-технической базы образовательных учреждений
и повышения доходов педагогов. Повышение уровня поступлений от платных услуг
планируется не меньше, чем на 10% от объема 2011 года.

В процессе реализации Программы будут решены следующие задачи:
- обеспечение координации действий руководителей и педагогических работников

учреждений, находящихся в ведении Управления образования Администрации городского
округа Стрежевой по увеличению видов и объемов платных образовательных услуг;

- развитие нормативной правовой базы, обеспечивающей дальнейшее развитие
платных образовательных услуг;

- расширение объемов и спектра платных образовательных услуг.
Механизм реализации поставленных задач включает:
- расширение рынка платных образовательных услуг и обеспечение роста

поступлений от оказания таких услуг на основе увеличения перечня и объемов
предоставляемых услуг;

- развитие новых форм и видов образовательных услуг;
- внедрение новых образовательных технологий.
1.4. Программа содержит основные показатели развития платных услуг

(Приложение 1), а также мероприятия по ее реализации (Приложение 2).

2. Оценка современного состояния сферы оказания платных услуг
учреждениями, находящимися в ведении Управления образования.

2.1. В настоящее время следующие учреждения, находящиеся в ведении

Управления образования Администрации городского округа Стрежевой оказывают
платные услуги:

МБОУ Гимназия № 1 , МБОУ СОШ № 2 ,  МБОУ СОШ № 3 ,  МБОУ СОШ № 4
городского округа Стрежевой, МАОУ СОШ № 5 городского округа Стрежевой, МАОУ
СОШ № 7 городского округа Стрежевой, МБОУ ДОД ЦДОД, МБОУ ДОД ЦЭВД, МБОУ
ДОД СЮТур, МБДОУ ДС № 1 «Солнышко», МБДОУ ЦРР ДС № 10 «Росинка».

2.2. Доля поступлений от оказания платных услуг в общем объеме финансирования
учреждений, находящихся в ведении Управления образования Администрации городского
округа Стрежевой из местного бюджета составила в 2011 г. 9,8%. Причем процент
финансирования от оказания платных услуг в разных образовательных учреждениях
колеблется от 1,2% до 35,5%. В частности, в МБОУ Гимназия № 1 он составляет 35,5%, в
МБОУ СОШ № 2 – 5,7%, в МБОУ «СОШ № 3» – 10,2%, в МБОУ СОШ № 4 городского
округа Стрежевой – 19%, в МАОУ СОШ № 5 городского округа Стрежевой – 26,8%, в
МАОУ СОШ № 7 городского округа Стрежевой – 18,2%, в МБОУ ДОД ЦДОД– 3,6%, в
МБОУ ДОД ЦЭВД– 4,5%, в МБОУ ДОД СЮТур– 1,5%, в МБДОУ ДС № 1 «Солнышко» -
1,2%.

В данных образовательных  учреждениях оказываются следующие платные услуги:
- предшкольная подготовка;
- группа продлённого дня;
- углубленный курс предметов;
- углубленное изучение предметов с целью подготовки к ЕГЭ;
- углубленное изучение предметов с целью подготовки к поступлению в ВУЗ;
- услуги для населения города;
- курсы для граждан с 18 лет;
- услуги по развитию творческих способностей у детей, посещающих дошкольный

образовательные учреждения;
- услуги по прокату спортивного снаряжения и инвентаря;
- услуги по реализации растений и животных населению.
В целях увеличения объемов оказания платных образовательных услуг

учреждения, находящиеся в ведении Управления образования Администрации городского
округа Стрежевой будут продолжать в 2012 году расширять спектр предоставление услуг
за счет:

- введения дополнительных групп продленного дня в начальной школе;
- углубленное (сверх установленных учебными планами) изучение предметов,

дисциплин, курсов.

3. Этапы реализации программы развития платных услуг, предоставляемых
учреждениями, находящимися в ведении Управления образования Администрации

городского округа Стрежевой, и ее ожидаемые результаты

3.1. Подготовительный этап включает в себя следующие мероприятия:
- подготовка нормативной базы по предоставлению ПДОУ;
- исследование имеющегося опыта предоставление ПДОУ;
- изучение возможностей педагогического коллектива, привлечение педагогов со

стороны;
- предоставление помещений для оказания ПДОУ;
- разработка и утверждение учебных планов.
3.2. Практический этап включает в себя следующие мероприятия:
- подписание договоров с родителями, населением;

- проведение собраний с родителями и учащимися;
- определение педагогических кадров для ведения ПДОУ;
-формирование учебно-методического фонда.
3.3. Обобщающий этап представляет собой анализ достигнутых результатов и

определение перспектив дальнейшего развития ПДОУ.
3.4. Ожидаемые результаты реализации программы развития платных услуг

учреждениями, находящимися в ведении Управления образования Администрации
городского округа Стрежевой:

- наличие информации об образовательных потребностях получателей услуг и
возможностях учреждений, находящихся в ведении Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой по их удовлетворению посредством
оказания ПДОУ;

- широкое вовлечение в ПДОУ учащихся;
- введение на основе ПДОУ спецкурсов по базовым предметам и направлениям на

всех ступенях обучения;
- увеличение поступлений от оказания платных услуг на 10% относительно уровня

2011 года.

Приложение 1
к Программе развития платных услуг,
предоставляемых учреждениями,
находящимися в ведении Управления
образования Администрации городского
округа Стрежевой, на 2012 год

Основные показатели Программы развития платных услуг, предоставляемых

учреждениями, находящимися в ведении Управления образования Администрации
городского округа Стрежевой, на 2012 год

Наименование показателя Год Темп
роста, % 2011 2012

Количество видов платных услуг, ед. 79 98 124
МБОУ Гимназия № 1 6 8 133
МБОУ СОШ №2 3 3 100
МБОУ СОШ №3 4 4 100
МБОУ СОШ №4 городского округа Стрежевой 8 9 113
МАОУ СОШ №5 городского округа Стрежевой 13 13 100
МАОУ СОШ №7 городского округа Стрежевой 6 7 117
МБОУ ДОД ЦДОД 16 24 150
МБОУ ДОД ЦЭВД 3 3 100
МБОУ ДОД СЮТур 1 1 100
МБДОУ ДС №1 «Солнышко»  16 16 100
МБДОУ ЦРР ДС № 10 «Росинка» 3 6 200
Объём платных услуг, тыс. руб. 12 804 14 070 110
МБОУ Гимназия № 1 2 798 3 086 110
МБОУ СОШ №2 232 358 154
МБОУ СОШ №3 761 978 128
МБОУ СОШ №4 городского округа Стрежевой 1 792 1 793 100
МАОУ СОШ №5 городского округа Стрежевой 3 553 3 620 102
МАОУ СОШ №7 городского округа Стрежевой 1 425 1 466 103
МБОУ ДОД ЦДОД 1 297 1 635 126
МБОУ ДОД ЦЭВД 527 541 103
МБОУ ДОД СЮТур 157 192 122
МБДОУ ДС №1 «Солнышко»  262 338 129
МБДОУ ЦРР ДС № 10 «Росинка»  63 0
Доля поступлений от оказания платных услуг в общем
объёме финансирования местного бюджета учреждений
(без учета субвенций) %

9,8 11 112

МБОУ Гимназия № 1 35,5 39 110
МБОУ СОШ №2 5,7 7 122
МБОУ СОШ №3 10,2 13 127
МБОУ СОШ №4 городского округа Стрежевой 19 20 105
МАОУ СОШ №5 городского округа Стрежевой 26,8 27,5 103
МАОУ СОШ №7 городского округа Стрежевой 7 7,5 107
МБОУ ДОД ЦДОД 3,6 4,5 125
МБОУ ДОД ЦЭВД 4,5 5 111
МБОУ ДОД СЮТур 1,5 2 133
МБДОУ ДС №1 «Солнышко»  1,2 1,5 125
МБДОУ ЦРР ДС № 10 «Росинка»  0,5

Приложение 2
к Программе развития платных услуг,
предоставляемых учреждениями,
находящимися в ведении Управления
образования Администрации городского
округа Стрежевой, на 2012 год

Мероприятия по реализации Программы развития платных услуг,

предоставляемых учреждениями, находящимися в ведении Управления образования
Администрации городского округа Стрежевой, на 2012 год

Учреждение Содержание мероприятия Срок
исполнения

МБОУ Гимназия
№ 1

Расширение перечня предоставляемых услуг:
- создание  дополнительных групп в 9-х и 1 1-х

классах;
«Репетиционный экзамен в форме ЕГЭ и ГИА НФ» по
выбору учащихся.

в течение
года

МБОУ СОШ №2

Расширение объема предоставляемых услуг:
- введение 3 дополнительных продленного дня во

2, 3 и 4 классе;
- введение 1 дополнительной группы по

углубленному изучению русского языка в 9 классе;
- введение 1 дополнительной группы по

углубленному изучению русского языка в 11 классе;
- введение 1 дополнительной группы по

углубленному изучению обществознания в 11 классе.

в течение
года

МБОУ СОШ №3

Расширение объема предоставляемых услуг:
- введение 8 дополнительных часов по изучению

математики сверх учебного плана в 9-11 классах;
- введение 8 дополнительных часов по изучению

английского языка в 1 классе;
- введение 4 дополнительных часов по изучению

английского языка во 2-3 классах;
- введение 4 дополнительных часов по изучению

информатики в 3 классе;
- введение 8 дополнительных часов по изучению

русского языка в 9-11 классах;
- введение 8 дополнительных часов по изучению

обществознания в 9-11 классах.

в течение
года

МБОУ СОШ №4
городского

округа Стрежевой

Расширение объема предоставляемых услуг:
- создание 3 дополнительных групп по изучению

предметов сверх плана в 9-х и 11-х классах;
- создание 1 дополнительной группы продленного

дня;
- введение платной услуги – развивающий курс

«Умники и умницы».

в течение
года

МАОУ СОШ №5
городского

округа Стрежевой

Расширение объема предоставляемых услуг:
- увеличение количества обучающихся по услуге

«Школа раннего развития»;
- увеличение количества обучающихся по услуге

«Сопровождение во внеучебной деятельности».

в течение
года

МАОУ СОШ
№7

городского округа
Стрежевой

Расширение объема и перечня предоставляемых
услуг:

- введение новых дисциплин по углубленному
изучению предметов в начальных классах - математика и
русский язык;

- создание оздоровительной группы - технология
«БОС - здоровье».

в течение
года

МБОУ ДОД
СЮТур

Расширение объема и перечня предоставляемых
услуг:

- увеличение количества предоставляемых услуг
проката туристического снаряжения до 1200 единиц за
год.

в течение
года

МБОУ ДОД
ЦДОД

Введение новых платных услуг:
- тренинг для детей (20 человек);
- видеосъемка (10 часов);
- изготовление видеофильма (2 фильма);
- изготовление видеооткрытки (10 штук);
- диагностика  для детей (20 человек);
- «Умелочка» - программа для детей 4-х лет (15

человек);
- психологические консультации (для детей и

взрослых) (35 человек).

в течение
года

МБОУ ДОД
ЦЭВД

Увеличение объемов высаживания рассады,
продажи животных и количества платных экскурсий

в течение
года

МБДОУ ЦРР ДС
№ 10 «Росинка»

Введение новых платных услуг:
- оздоровительная группа «Крепыши»;
- приглашение сказочного героя на праздник (12

часов в год);
- группа обучения технике плавания

«Дельфинята».

в течение

года

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Уточкина
	Манаськина,